Diretoria Geral

Ato

Ato Pagamento de Diarias

Aprovação de Pagamento de Diárias de Viagem
O PRESIDENTE DO TRT DA 4ª REGIÃO,  autoriza, com base na Resolução CSJT n° 124/2013 e na Resolução Administrativa n° 06/2019 deste

Tribunal, o pagamento da(s) diária(s) solicitada(s) nos processos listados a seguir:

Processo nº 32/2025

- CARLOS ROBERTO BRETIN DE MELLO, ANALISTA JUDICIÁRIO do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com a finalidade de

Fiscalização da contratada POLUX na inspeção preliminar da subestação transformadora do Posto Trabalhista de Tramandaí em cumprimento às

disposições do contrato TRT4 nº 63/2024., referente ao(s) seguinte(s) período(s):

#1: Porto Alegre/RS - Tramandaí/RS no período de 13/01/2025 a 13/01/2025, totalizando 0,50 diária(s).

Processo nº 29/2025

- LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI, DESEMBARGADOR DO TRABALHO do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com a finalidade de

Participação da 1ª Reunião Ordinária do Coleprecor, referente ao(s) seguinte(s) período(s):

#1: Porto Alegre/RS - Brasília/DF no período de 17/02/2025 a 19/02/2025, totalizando 2,50 diária(s).

Processo nº 27/2025

- ANDRÉ SOARES FARIAS, ANALISTA JUDICIÁRIO DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3 do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com a

finalidade de Participar da reunião de diretores de TIC em Brasília nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2025, conforme calendário de reuniões

definidas pelo Coleprecor no Ofício OF. COLEPRECOR Nº 09 / 2025 e autorização da Presidência, anexado a este pedido., referente ao(s)

seguinte(s) período(s):

#1: Porto Alegre/RS - Brasília/DF no período de 17/02/2025 a 19/02/2025, totalizando 2,50 diária(s).

Processo nº 3439/2024

- ADELIR JORGE NUNES DOS SANTOS, TÉCNICO JUDICIÁRIO do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com a finalidade de

Recebimento da homenagem do tribunal pelos 40 anos de serviço., referente ao(s) seguinte(s) período(s):

#1: Caxias do Sul/RS - Porto Alegre/RS no período de 13/12/2024 a 13/12/2024, totalizando 0,50 diária(s).

Portaria

Portaria Presidência

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4146/2025 Data da disponibilização: Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 224220

PORTARIA GP.TRT4 Nº 181, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 181, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Designa os integrantes da Comissão de Gestão da
Memória (CMEMO) no âmbito do Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 324/2020, que institui diretrizes e normas de Gestão de Memória e de Gestão Documental e
dispõe sobre o Programa Nacional de Gestão Documental e Memória do Poder Judiciário – Proname;
CONSIDERANDO a importância da preservação da memória da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 37/2021, que institui a Política de Gestão Documental e de Gestão de Memória da
Justiça do Trabalho, em observância às diretrizes e normas do Programa Nacional de Gestão Documental e Memória do Poder Judiciário –
Proname;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 24 da Resolução Administrativa TRT4 n° 23/2021, a respeito da composição da Comissão de Gestão da
Memória (CMEMO) e da designação dos seus integrantes por ato normativo da Presidência;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição do colegiado em razão de nova indicação realizada por mensagem eletrônica encaminhada à
Assessoria Administrativa da Presidência, em 17.01.2025;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nºs 8086/2020 e 8674/2023,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão de Gestão da Memória (CMEMO), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região será composta pelos seguintes
membros:
I -Desembargadora Rosane Serafini Casa Nova, Coordenadora;
II -Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira;
III -Juiz Titular de Vara do Trabalho Roberto Antonio Carvalho Zonta;
IV -Juíza Titular de Vara do Trabalho Anita Job Lubbe;
V -Marcus Piageti Ott, servidor da Divisão de Gestão Documental;
VI -Katia Teixeira Kneipp, servidora do Memorial;
VII -Norah Costa Burchardt, servidora da Biblioteca;
VIII -Juliano Machado dos Santos, servidor da Secretaria de Comunicação Social; e
IX -Alex Risicato Fagundes, servidor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações – SETIC.
Art. 2º A Comissão de Gestão da Memória (CMEMO) poderá requisitar servidores e o auxílio da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos (CPAD) para o exercício de suas atribuições.
Art. 3º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 229/2024, e demais disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região

PORTARIA GP.TRT4 Nº 180, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 180, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Designa os integrantes da Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos (CPAD), no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 324/2020, que institui diretrizes e normas de Gestão de Memória e de Gestão Documental e
dispõe sobre o Programa Nacional de Gestão Documental e Memória do Poder Judiciário – Proname;
CONSIDERANDO a importância da preservação da memória da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 37/2021, que institui a Política de Gestão Documental e de Gestão de Memória da
Justiça do Trabalho, em observância às diretrizes e normas do Programa Nacional de Gestão Documental e Memória do Poder Judiciário –
Proname;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 19 da Resolução Administrativa TRT4 n° 23/2021, a respeito da composição da Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos (CPAD) e da designação dos seus integrantes por ato normativo da Presidência;
CONSIDERANDO o email encaminhado à Presidência, em 16.01.2025, em que se informa a necessidade de recomposição do colegiado em razão
de nova indicação de membro, na forma do inciso VI do artigo 19 da Resolução Administrativa TRT4 nº 23/2021;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nºs 8086/2020 e 8674/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD), no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região:
I -Vice-Corregedora, Desembargadora Maria Madalena Telesca, que coordenará a Comissão;
II -Desembargador George Achutti;
III -Desembargador Emílio Papaléo Zin;
IV -Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos;
V -Carolina da Silva Ferreira, servidora do Gabinete da Presidência;
VI -Marcus Piageti Ott, servidor da Divisão de Gestão Documental;
VII -Renato da Silveira Rios, servidor da Seção do Arquivo Geral;
VIII -Katia Teixeira Kneipp, servidora do Memorial;
IX -Alex Risicato Fagundes, servidor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações – SETIC;

4146/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 224220

Diretoria Geral 1

  Ato 1

    Ato Pagamento de Diarias 1

  Portaria 1

    Portaria Presidência 1

    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

X -Everton Leandro Michel, servidor da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica;
XI -Karina Xavier Holstein, servidora graduada em curso superior de Arquivologia;
XII -Paulo Roberto Rodrigues Guadagnin, servidor graduado em curso superior de História;
XIII -Claudia Lucci da Motta, servidora graduada em curso superior de Direito.
Art. 2º A critério da Comissão, poderão ser convidados a integrá-la, temporariamente, servidores das unidades organizacionais às quais se
referem os documentos a serem avaliados, bem como profissionais ligados ao campo de conhecimento de que trata o acervo objeto da avaliação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 2.246/2024, e demais disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 74, de 10 de janeiro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 7781/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
VANESSA FROLICH AMORIM (93610), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Secretaria da Corregedoria para a 25ª
VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ(S)-FC05, na 25ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, vinculada ao Juiz do Trabalho Substituto FABRÍCIO LUCKMANN. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 182, de 21 de janeiro de 2025. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 194/2025, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
CAMILLA POLONINI SALGADO SILVA (116726), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ(S)-FC05, da 1ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(S)-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 1ª VARA DO TRABALHO DE
NOVO HAMBURGO para a 3ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(T)-FC05, na 3ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO. MARIAH COSTA CARVALHO DE
RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 173, de 20 de janeiro de 2025. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 184/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
DALMO RODRIGUES DA SILVA (82830), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIAH COSTA CARVALHO DE RESENDE,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 174, de 20 de janeiro de 2025. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 184/2025, resolve: DESIGNAR o servidor WILIAN
JONES SOARES DE SOUZA (47961), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. MARIAH COSTA CARVALHO DE
RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

ÍNDICE

4146/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 224220